
 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                       

  1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                           

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 11/9960/25.04.2023 
         

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 

9960/25.04.2023. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de 

Administrație al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, mandat 2020-2024. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de organizare și funcționare a Prorectoratului 

postuniversitar si rezidențiat din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea completării și modificării art. 17 din Regulamentul de organizare și funcționare al 

Comitetului Științific al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea republicării Metodologiei privind evaluarea anuală a performanțelor profesionale 

individuale ale personalului contractual din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, respectiv abrogarea/retragerea Metodologiei privind evaluarea anuală a performanțelor 

profesionale individuale ale personalului didactic auxiliar și nedidactic din cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, aprobată prin H.S. nr. 354/20960/27.10.2021. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 5. Aprobarea corecturii erorii materiale din conținutul art. 9, alin (1) din Regulamentul pentru ocuparea 

posturilor didactice și de cercetare vacante în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, aprobat prin H.S. nr. 35/4840/22.02.2023, după cum urmează: 

,,Anunțul privind organizarea concursului se publică cu cel puțin 2 (două) luni înainte de data desfășurării 

primei probe de concurs .....”. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea modificării repartizării cifrei de școlarizare alocate bursierilor statului român, prin 

transferarea unui loc de la Facultatea de Farmacie la Facultatea de Medicină, având în vedere adresa M.E. – 

D.G. R.I.A.E nr. 862/CP/03.04.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea modelului Contractului pentru studii universitare de doctorat, Domeniul Medicină, 

Medicină Dentară și Farmacie, anul universitar 2023-2024. Se înaintează Senatului universitar  

Art. 8. Avizarea favorabilă a solicitării d-lui prof. univ. dr. Andrei Anghel, nr. 9377/12.04.2023, privind 

menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani, 

având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară și de 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                       

  2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

resurse umane a universității și referatul justificativ din partea d-nei prof. univ. dr. Marilena Motoc,  Directorul 

Departamentului IV, nr. 9446/24.04.2022/R. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea înființării Comisiei de farmacovigilență, la nivelul Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara, cu următoarea componență: 

Președinte: Prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean 

Membri: Prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica 

Prof. univ. dr. Daliborca Vlad 

Prof. univ. dr. Lavinia Lia Vlaia 

Secretar: asist. univ. dr. Alexandra Semenescu 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea propunerilor privind componența comisiilor de doctorat pentru susținerile în ședință 

publică a tezelor de doctorat, de către:  

Student - doctorand: Marc Luciana Elena 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Timar Bogdan 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Schiller Adalbert 

Membri:  

Prof. univ. dr. Tuță Liliana Ana - Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Prof. univ. dr. Gîrneață Liliana - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Lighezan Daniel Florin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Student - doctorand: Chișavu Lazăr Alexandru 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Timar Bogdan 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Schiller Adalbert 

Membri:  

Prof. univ. dr. Tuță Liliana Ana - Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Prof. univ. dr. Gîrneață Liliana - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Lighezan Daniel Florin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Student - doctorand: Mihu Alin - Gabriel 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Dumitrașcu Victor 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Olariu Tudor Ovidiu Rareș 

Membri:  

Prof. univ. dr. Hermenean Anca – Universitatea de Vest ,,Vasile Goldiș” din Arad 

Conf. univ. dr. Micle Otilia - Universitatea din Oradea 

Prof. univ. dr. Vlad Daliborca Cristina - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Student - doctorand: Pătrașcu Raul - Florian - Petrișor 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Oancea Cristian Iulian 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Timar Bogdan 

Membri:  

Conf. univ. dr. Pantea Stoian Anca Mihaela – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din 

București  

Conf. univ. dr. Vladu Mihaela - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

Conf. univ. dr. Sima Alexandra Christa - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Student - doctorand: Novăcescu Alexandru - Noris 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Oancea Cristian Iulian 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                       

  3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Licker Monica Sorina 

Membri:  

Prof. univ. dr. Man Adrian – Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George Emil 

Palade” din Târgu Mureș 

Conf. univ. dr. Sava Mihai – Universitatea ,,Lucian Blaga” din Sibiu  

Prof. univ. dr. Săndesc Dorel - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Student - doctorand: Hrubaru Ingrid Henriette Iris 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Bogdan Timar 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Andrei Motoc 

Membri:  

Prof. univ. dr. Suciu Nicolae – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București  

Prof. univ. dr. Cernea Nicolae – Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

Prof. univ. dr. Sas Ioan - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Art. 11. Aprobarea propunerilor privind componența comisiilor de abilitare pentru evaluare a tezelor 

de abilitare, elaborate de către: 

 Ș.l. dr. Dumache Raluca - Oana, în domeniul Medicină, titular la Universitatea de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș" din Timișoara, Disciplina Medicină Legală, Bioetică, Deontologie și Drept medical, după cum 

urmează:  

- Prof. univ. dr. Enache Alexandra - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din 

Timișoara 

- Prof. univ. dr. Bănescu Claudia Violeta Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie 

„George Emil Palade” din Târgu Mureș  

- Prof. univ. dr. Bulgaru - Iliescu Diana - Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore T. Popa” Iaşi 

- Prof. univ. dr. Șirli Roxana Lucia Denisa - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din 

Timișoara (membru supleant)    

- Prof. univ. dr. Matei Horea –Vladi - Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj 

- Napoca, Facultatea de Medicină (membru supleant) 

 Ș.l. dr. Morgovan Alexe - Claudiu, în domeniul Farmacie, titular la Universitatea “Lucian Blaga” din 

Sibiu, după cum urmează: 

- Prof. univ. dr. Vlaia Lavinia - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara 

- Prof. univ. dr. Vicaș Laura Grațiela - Universitatea din Oradea 

- Conf. univ. dr. Hanganu Daniela  - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu" din Cluj-

Napoca 

- Prof. univ. dr. Danciu Corina  - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara 

(membru supleant) 

- Prof. univ. dr. Hangan Adriana Corina  - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu" din 

Cluj-Napoca (membru supleant) 

 Conf. univ. dr. Onofrei Roxana - Ramona, în domeniul Medicină, titular la Universitatea de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara, după cum urmează:  

- Prof. univ. dr. Timar Romulus Bogdan  - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din 

Timișoara 

- Prof. univ. dr. Miclăuș Steliana-Roxana  - Universitatea Transilvania din Brașov 

- Prof. univ. dr. Iliescu Mădălina Gabriela  - Universitatea Ovidius din Constanța 

- Prof. univ. dr. Amăricăi Elena Constanța  - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din 

Timișoara (membru supleant) 

- Prof. univ. dr. Trăistaru Magdalena - Rodica  - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

(membru supleant) 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                       

  4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 12. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 9231/10.04.2023, privind plata/decontul pentru capitolele de carte în edituri ideate – 

internațional în limita a maximum 1000 euro per capitol.  

Art. 13. Aprobarea acordării unei sume forfetare în cuantum de 125 de euro/săptămână, din bugetul CSUD, 

pentru studenții doctoranzi care se deplasează în străinătate, ca suport (pentru decontarea cheltuielilor de 

transport/cazare), în scopul cercetării, care va fi apoi concretizată prin publicații, la solicitarea studentului 

doctorand, cu acordul conducătorului de doctorat și aprobarea CSUD. 

Art. 14. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

9918/25.04.2023, privind anexele referitoare la finalizarea studiilor doctorale pentru studenții doctoranzi aflați 

în prelungirea studiilor universitare de doctorat/grație, domeniul Medicină, Medicină Dentară și Farmacie, cu 

depunerea documentelor de susținere a tezei de doctorat până la data de 15.07.2023. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 15. Aprobarea revenirii la activitățile didactice a d-nei conf. univ. dr. Roxana Ghiulai și menținerea 

modificărilor avizate de Consiliul Facultății de Farmacie în ședința din data de 11.04.2023. 

Art. 16. Aprobarea Calendarului general al concursurilor de ocupare a posturilor didactice vacante scoase la 

concurs pe perioadă nedeterminată de către Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara.  

Art. 17. Aprobarea ofertei financiare transmisă de Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie 

,,George Emil Palade” din Târgu Mureș privind elaborarea Studiului de fezabilitate pentru ,,Centrul de 

dezvoltare a Competențelor pentru Personalul din sistemul Public de Sănătate, reprezentând suma de 49000 

de lei fără TVA. 

Art. 18. Aprobarea afilierii de noi membri la Centrului de Cercetare și Inovare în Medicina Personalizată a 

Bolilor Respiratorii (CCIMPBR), conform documentelor depuse, avizate favorabil de către d-nul prof. univ. 

dr. Cristian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 19. Aprobarea desfășurării conferinței interdisciplinare Locuri și terapie în Timișoara capitală a culturii, 

ediția a VIII-a, 28.04.2023, respectiv a tipăririi a unui număr de 10 afișe format A3, care vor fi utilizate pentru 

afișaj în spațiile Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 20. Aprobarea desfășurării Conferinței de sănătate publică ,,Sănătatea publică, de interes?”, (afiș, 

invitație, program), organizată de Institutul Național de Sănătate Publică, Universitatea de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, Epi Vest Asociația, la Timișoara, în perioada 11.05.2023 -

13.05.2023. 

Art. 21. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Sîrbu, nr. 8897/05.04.2023, privind organizarea unui 

curs de metagenomică, în perioada 20.05.2023 – 20.07.2023, cofinanțarea acestuia cu suma de 3000 de euro 

din fondurile proprii ale universității, respectiv utilizarea siglei universității pe diplomele eliberate cursanților. 

Art. 22. Aprobarea desfășurării Zilelor Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

pentru anul 2023, în perioada 12-14 octombrie 2023.  

Art. 23. Aprobarea includerii în programul general al Zilelor Academice Timișene (ZAT) a manifestării 

,,Zilele universității” organizată de UMFVBT în perioada 12 – 14 octombrie 2023. 

Art. 24. Aprobarea solicitării stud. Căzăcuțu Victoria Alexandra, Președintele Ligii Studenților Farmaciști din 

Timișoara (LSFT), nr. 9278/10.04.2023, privind decontarea transportului pentru delegații oficiali (stud. 

Căzăcuțu Victoria Alexandra, Sfetcu Diana și Dănuți Gheorghe) care urmează să participe la Adunarea 

Generală a Federației Asociațiilor Studenților Farmaciști din România (FASFR) din cadrul Congresului 

Național al Studenților Farmaciști din România, organizată la București în perioada 24.04.2023-28.04.2023. 

Art. 25. Aprobarea solicitării d-lui Marincu Adam Dănuț, nr. 8983/06.04.2023, angajat în funcția de laborant, 

Disciplina Anatomie, privind menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare pentru un an, 

având în vedere referatul justificativ din partea d-lui prof. univ. dr. Sorin Bolintineanu, Director 

Departamentului 1, nr. 9310/11.04.2023. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                       

  5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 26. Aprobarea solicitării d-nei Silaghi Alina Nicoleta, secretar în cadrul Departamentului XVI, Facultatea 

de Medicină, nr. 8930/05.04.2023, privind participarea la programul de formare profesională Microsoft Excel, 

organizat de APSAP, în perioada 08.05.2023 – 12.05.2023, intervalul orar 17.30 – 20.30, online, 

contravaloarea sumei de 1290 lei.  

Art. 27. Aprobarea solicitării d-nei Goga Elena Nicoleta, secretar în cadrul Departamentului VII, Facultatea 

de Medicină, nr. 7526/17.03.2023, privind participarea la programul de formare profesională Microsoft Excel, 

organizat de APSAP, în perioada 03.04.2023 – 07.04.2023, intervalul orar 17.30 – 20.30, online, 

contravaloarea sumei de 1161 lei.  

Art. 28. Aprobarea solicitării d-nei ec. Țilea Mihaela Anișoara, Șef serviciu financiar contabil, nr. 

9156/07.04.2023, privind retragerea referatului de recomandare cu nr. 6642/10.03.2023 de acordare a unui 

salariu diferențiat în procent de 30% din salariu de bază, pe perioada 01.05.2023 – 31.12.2023, pentru d-na 

Pleșescu Sorina Raluca, pe motivul transferării la Direcția Resurse Umane din cadrul universității. 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Anghel Teodora, Departamentul VIII -  Neuroștiințe, nr. 

9106/06.04.2023, privind acordarea drepturilor bănești, sub formă de salarizare, în urma susținerii cursului 

postuniversitar ,,Creiere, cogniție și conștiență”, în perioada 17.03.2023 – 22.03.2023, conform documentului 

depus.  

Art. 30. Aprobarea alocării sumei de 5000 de euro pentru activitățile de promovare internațională a 

UMFVBT, în cadrul târgului Spring 2023 Morocco Fairs, desfășurat în perioada 01.05.2023 – 04.05.2023. 

Art. 31. Aprobarea înființării unui post de secretar, studii superioare, cu normă parțială (4 ore), în cadrul 

Departamentului XIV, Facultatea de Medicină.  

Art. 32. Aprobarea solicitării d-nei Boșcu Lioara Bianca, Șef Birou Senat, nr. 9906/25.04.2023, privind 

acordarea concediului fără plată, din motive personale, în perioada 01.05.2023 – 01.05.2024. 

Art. 33. Aprobarea propunerii Comisiei de cercetare disciplinară prealabilă, nr. 9926/25.04.2023, privind 

sancționarea cu ,,avertisment scris” pentru abaterile săvârșite și precizate în Referatul de sesizare nr. 

6478/13.03.2023. 

Art. 34. Aprobarea referatelor de recomandare privind acordarea de salarii diferențiate, în procent de 30% din 

salariu de bază, pentru: 

- Surdulescu Alexandra Patricia, Secretar în cadrul Școlii Doctorale, la propunerea d-nei prof. univ. dr. 

Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD și a d-nei Magheț Ramona Emanuela, Șef Birou Școala 

Doctorală, nr. 9790/24.04.2023; 

- Berzava Liliana, Secretar în cadrul Școlii Doctorale, la propunerea d-nei prof. univ. dr. Cristina 

Adriana Dehelean, Director CSUD și a d-nei Magheț Ramona Emanuela, Șef Birou Școala Doctorală, 

nr. 9791/24.04.2023; 

Art. 35. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

- Prof. univ. dr. Marius Craina, nr. 9648/20.04.2023, în perioada 25.03.2023 – 28.03.2023, Miami, SUA; 

- Prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, nr. 9184/07.04.2023, în perioada 29.04.2023-06.05.2023, 

Tunisia, Maroc; 

- Conf. univ. dr. Iulia Andreea Pînzaru, nr. 9185/07.04.2023, în perioada 29.04.2023-06.05.2023, 

Tunisia, Maroc; 

- Ș.l. dr. Oana Andrada Iftode, nr. 9186/07.04.2023, în perioada 29.04.2023-06.05.2023, Tunisia, 

Maroc; 

- Prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, nr. 9441/12.04.2023, în perioada 23.06.2023-25.06.2023, 

Brașov; 

- Conf. univ. dr. Iulia Andreea Pînzaru, nr. 9443/12.04.2023, în perioada 23.06.2023-25.06.2023, 

Brașov; 

- Ș.l. dr. George Andrei Drăghici, nr. 9442/12.04.2023, în perioada 23.06.2023-25.06.2023, Brașov; 

- Ș.l. dr. Oana Gabriela Macașoi, nr. 9443/12.04.2023, în perioada 23.06.2023-25.06.2023, Brașov; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                       

  6 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

- Militaru Adrian, asistent de cercetare, nr. 9333/11.04.2023, în perioada 20.05.2023-23.05.20.2023, 

Reykjavik, Islanda; 

- Ș.l. dr. Dumache Raluca Oana, nr. 7991/24.03.2023, în perioada 17.05.2023 – 21.05.2023, Budapesta, 

Ungaria; 

- Ș.l. dr. Ștefan Mihăicuță, nr. 9275/10.04.2023, în perioada 21.05.2023 – 24.05.2023, Reykjavik, 

Islanda. 

Art. 36. Aprobarea referatelor de necesitate: 

- Referat de necesitate nr. 1713/10.04.2023, privind decontarea taxei de publicare articol “Anatomical 

landmarks for hamstring tendon harvesting in anterior cruciate ligament reconstruction”, solicitant: 

asist. univ. dr. Mioc Mihail Lazăr, suma: 700 GBP (există aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. 

dr. Cristian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 9169/07.04.2023, privind achiziționare a unei matrițe pastile tari model 

ProMold X TLM, contravaloarea sumei de 447 euro, solicitant: prof. univ. dr. Lavinia Vlaia; 

- Referat de necesitate nr. 9111/06.04.2023, privind decontarea cheltuielilor de modificare a rapoartelor 

din cadrul aplicației de salarizare, contravaloarea sumei de 390 de euro + TVA, solicitant: Sașa 

Mitrovici, Director Resurse Umane; 

- Referat de necesitate nr. 1840/20.04.2023, privind decontarea cheltuielilor de configurare și elaborare 

chestionar INSSE - SCS, contravaloarea sumei de 2000 de lei, solicitant: Alexandru Bobu, Direcția 

Resurse Umane; 

- Referat de necesitate nr. 1874/24.04.2023 privind decontarea cheltuielilor privind organizarea și 

desfășurarea competiției sportive ,,Cupa Sănătății – 2023”, Turneu tenis de câmp, contravaloarea 

sumei de 2500 de lei, solicitant: conf. univ. dr. Doina Mircioagă; 

- Referat de necesitate nr. 1875/24.04.2023 privind decontarea cheltuielilor privind organizarea și 

desfășurarea competiției sportive ,,Cupa Sănătății – 2023”, Campionat de baschet și volei, 

contravaloarea sumei de 5220 de lei, solicitant: conf. univ. dr. Doina Mircioagă; 

- Referat de necesitate nr. 1876/24.04.2023 privind decontarea cheltuielilor privind organizarea și 

desfășurarea competiției sportive ,,Cupa Sănătății – 2023”, Campionat de tenis de masă, contravaloarea 

sumei de 2410 de lei, solicitant: conf. univ. dr. Doina Mircioagă; 

- Referat de necesitate nr. 1877/24.04.2023 privind decontarea cheltuielilor privind organizarea și 

desfășurarea competiției sportive ,,Cupa Sănătății – 2023”, Badminton, contravaloarea sumei de 2070 

de lei, solicitant: conf. univ. dr. Doina Mircioagă; 

- Referate de necesitate nr. 1878, 1879/24.04.2023 privind decontarea cheltuielilor privind organizarea 

și desfășurarea competiției sportive ,,Cupa Sănătății – 2023”, Protocol, contravaloarea sumei de 400 

de lei, solicitant: conf. univ. dr. Doina Mircioagă; 

- Referat de necesitate nr. 1891/24.04.2023, privind decontarea cheltuielilor de transport (bilet avion) 

pentru invitat Școala Doctorală (Ramona Dumitrescu), contravaloarea sumei de 2408,45 dolari, 

solicitant: prof. univ. dr. Maria Puiu, Director Școala Doctorala MF; 

Art. 37. Aprobarea decontării taxei de înscriere la Congresul studențesc internațional Congressis 2023, în 

perioada 03.05.2023 – 07.05.2023, Iași, pentru stud. Sergiu Micorici, anul II, Facultatea de Medicină.   

Art. 38. Respingerea solicitării stud. Opra Alideea Maria, anul II, Facultatea de Medicină, nr. 

9599/20.04.2023, privind finanțarea cheltuielilor de deplasare la Congresul studențesc internațional 

Congressis 2023, în perioada 03.05.2023 – 07.05.2023, Iași, contravaloarea sumei de 1000 de lei.  

Art. 39. Aprobarea solicitărilor studenților privind decontarea taxelor de înscriere la manifestări 

științifice/congrese studențești, condiționat de obținerea avizului din partea reprezentantului studenților în 

Consiliul de Administrație al universității și depunerea lucrării acceptate la prezentare, în calitatea de prim 

autor, în cadrul manifestării științifice/congresului.  

Art. 40. Solicitarea stud. Anton Pogorevici, anul I, 2022 – 2023, nr. 8157/27.03.2023, de aprobare a 

întreruperii studiilor universitare de licență, la programul Medicină (în limba engleză), în perioada 2022-2024, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                       

  7 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

cu excepția mențiunilor referitoare la taxa de școlarizare, al cărei cuantum va fi cel aferent din momentul 

reluării studiilor. 

Art. 41. Aprobarea solicitării stud. Rubino Maria Tamila, Italia, nr. 9713/21.04.2023, anul IV (an universitar 

2022-2023), Medicină (în limba engleză) Facultatea de Medicină, de retragere de la studiile universitare de 

licență, avizată de decanul facultății. 

Art. 42. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Prorectoratul 

Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății 

de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul de Cercetare și 

Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, administrare 

website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de comunicare 

în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, 

Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția Financiar - contabilă, 

Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, 

Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră 

(CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-learning, pentru a fi 

adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al 

cadrelor didactice. 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică 

ca și documentul original. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

